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Borgarrådsberedningen föreslår kommunstyrelsen besluta följande 
1. Som svar på remissen från Socialdepartementet av statskontorets rapport 

IPM:s verksamhet i ny form översänds och åberopas denna promemoria. 
2. Protokollet i detta ärende förklaras omedelbart justerat. 
 

 
 
Föredragande borgarrådet Margareta Olofsson anför följande. 
 
Bakgrund 
 
Statskontoret har på uppdrag av regeringen utrett den fortsatta organisationsformen för 
Institutet för psykosocial medicin (IPM), en statlig myndighet som bedriver forskning 
om stress och psykosocial ohälsa. Statskontorets förslag är att forskningen förs in i det 
vanliga forskningsväsendet och att Statens folkhälsoinstitut tar över ansvaret för sprid-
ning av kunskap och forskningsresultat. 
 
Remisser 
 
Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret och socialtjänstnämnden. 

Stadsledningskontoret anser att den forskning som IPM bedriver måste garanteras fort-
satt utrymme eftersom det vid sidan av förebyggande insatser och direkta vård- och 
stödinsatser är angeläget att samhället bedriver och stöttar forskning inom området. 

Socialtjänstnämnden delar uppfattningen att forskningsverksamheten vid IPM bör föras 
till det vanliga forskningsväsendet. För att få en mer tvärvetenskaplig forskning i dessa 
frågor anser socialtjänstnämnden att även andra lärosäten blir aktuella för denna forsk-
ning. Uppgiften att sammanställa och sprida kunskap föreslås åligga Statens folkhälsoin-
stitut, som redan har kompetens och kanaler att sprida information till kommuner och 
landsting. Statens folkhälsoinstitut bör även få ansvar att sprida kunskap om metoder 
och strategier i det självmordsförebyggande arbetet. Socialtjänstnämnden anser att det är 
viktigt att resurser garanteras för forskning och metodutveckling för förebyggande insat-
ser inom detta område. Särskilt viktigt är det att bedriva forskning kring barns och ung-
domars situation.  
 
Mina synpunkter 
 
Den forskning som bedrivs vid Institutet för psykosocial medicin är av stort intresse för 
Stockholms stad. Psykisk sjukdom, depressioner och stress är orsaker till många sjuk-
skrivningar. Kostnaderna för samhället är stora och det mänskliga lidandet är än större.  

Psykosocial ohälsa kräver också insatser från socialtjänsten. Vid sidan av förebyggan-
de insatser och vård- och stödinsatser är det angeläget att samhället bedriver och stödjer 
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forskning inom området. Den verksamhet som IPM bedriver måste därför garanteras 
fortsatt utrymme, även om forskningen inordnas i en annan organisationsform.  

Jag instämmer i att forskningen vid IPM bör föras till det vanliga forskningsväsendet. 
För att få mer tvärvetenskaplig kunskap bör även andra lärosäten än Karolinska institu-
tet kunna bli aktuella för att överta forskningen. Det är oerhört angeläget att resurser 
garanteras för forskning och metodutveckling för förebyggande insatser om självmord, 
inte minst kring barns och ungdomars situation. I Stockholms stad har självmordsföre-
byggande arbete uppmärksammats i strategin för elevhälsa vid stadens skolor.  

Jag föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande 
1. Som svar på remissen från Socialdepartementet av statskontorets rapport 

IPM:s verksamhet i ny form översänds och åberopas denna promemoria. 
2. Protokollet i detta ärende förklaras omedelbart justerat . 

 
Stockholm den 1 juni 2005 
 
MARGARETA OLOFSSON 
 
 
 
Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag. 



 3 

ÄRENDET 
 
Statskontoret har på uppdrag av regeringen utrett den fortsatta organisationsformen för 
Institutet för psykosocial medicin, en statlig myndighet som bedriver forskning om 
stress och psykosocial ohälsa. Statskontorets förslag är att forskningen förs in i det van-
liga forskningsväsendet och att Statens folkhälsoinstitut tar över ansvaret för spridning 
av kunskap och forskningsresultat, sammanfattning i bilaga. 
 
REMISSER 
 
Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret och socialtjänstnämnden. 
 
Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande av den 5 april 2005 har i huvudsak följande 
lydelse. 
 
Institutet för psykosocial medicin bedriver en verksamhet av stor vikt med forskning kring frågor 
som har hög aktualitet i dagens samhälle. Psykisk sjukdom inkluderande depressioner och stress-
relaterade tillstånd tillhör, jämte sjukdomar i rörelseorganen, en av de främsta orsakerna bakom 
sjukskrivningar. Självmord utgör den, efter olycksfall, vanligaste orsaken till förtida död. Kostna-
derna för samhället är stora och det mänskliga lidandet än större.  
 Psykosocial ohälsa tar sig många olika uttryck med konsekvenser som också kan kräva insat-
ser från exempelvis kommunernas socialtjänst. Vid sidan av förebyggande insatser och direkta 
vård- och stödinsatser är det angeläget att samhället även bedriver och stöttar forskning inom 
området. Den verksamhet som IPM bedriver måste därför enligt stadsledningskontorets mening 
garanteras fortsatt utrymme, även om forskningen inordnas i någon annan organisationsform. 
 
Socialtjänstnämnden beslöt den 19 april 2005 att överlämna och åberopa tjänsteutlå-
tande som svar på remissen. 
 
Socialtjänstförvaltningens tjänsteutlåtande av den 1 april 2005 har i huvudsak följande 
lydelse. 
 
Förvaltningen delar uppfattningen att forskningsverksamheten vid IPM bör föras till det vanliga 
forskningsväsendet. I rapporten nämns att Karolinska institutet ligger närmast till hands för att 
överta forskningen. Förvaltningen anser, för att få en mer tvärvetenskaplig forskning i dessa 
frågor, att det är viktigt att även andra lärosäten blir aktuella för denna forskning. De resurser 
som idag finns på statlig nivå bör komma forskningen till del även i framtiden. 
 En viktig del är att sprida kännedom om de resultat som framkommer av forskningen. Upp-
giften att sammanställa och sprida kunskap föreslås övergå till Statens folkhälsoinstitut, som 
redan har kompetens och kanaler till att sprida information till kommuner och landsting. För-
valtningen instämmer i förslaget att denna kompetens hos folkhälsoinstitutet bör tas till vara även 
för kunskapsspridning om psykosociala frågor.  
 När det gäller arbetet kring självmord föreslås även där att forskningen ska bedrivas inom det 
reguljära forskningsväsendet medan Statens folkhälsoinstitut bör få ansvaret att sprida kunskap 
om metoder och strategier i det självmordsförebyggande arbetet. Förvaltningen har inga invänd-
ningar mot detta, men vill betona att det är viktigt att resurser garanteras för forskning och me-
todutveckling för förebyggande insatser inom detta område. Inte minst viktigt är att utföra forsk-
ning kring barn och ungdomars situation, där ett samarbete mellan hälso- och sjukvården och 
kommunen är viktig. I Stockholms stad har, på kommunstyrelsens uppdrag, självmordsförebyg-
gande arbete uppmärksammats i strategin för elevhälsa vid stadens skolor. Det är enligt förvalt-
ningen också angeläget att den forskning som idag bedrivs inom suicidområdet i Stockholms läns 
landsting fortsätter och att den kunskap som finns sprids.   


